
 

平成２３年度 第２回府民啓発セミナー 

 

日 時：平成２４年２月３日（金）１４時００分～１６時００分 受付１３時３０分より 

場 所：エル・おおさか５階研修室２大阪市中央区北浜東 3-14 地下鉄谷町線・京阪電鉄「天満橋」駅から西へ 300m 

主 催：（社）大阪建築設備設計事務所協会 <府民啓発委員会> 

 

プログラム 第一部 「大阪ガスの地震防災対策」について 

第二部 「行動観察」について 

  

 第一部「大阪ガスの地震防災対策」について 

  

 1995 年 1 月 17 日に発生した「阪神大震災」ではガス供給設備に大きな被害を受けました。また、昨年 

 ３月１１日に発生した「東日本大震災」では仙台市ガス局をはじめとして東北地方、関東地方のガス事業者 

 では約４６万戸の都市ガス供給停止が発生しました。大阪ガスでは「阪神大震災」の経験を活かし、地震防災 

対策に取り組んできました。今回の府民啓発セミナーでは取り組んできた地震防災対策についてご説明させ 

ていただきます。また、「東日本大震災」における大阪ガスの被災ガス事業者への復旧支援活動についても 

紹介させていただきます。 

  

第二部「行動観察」について 

 

 行動観察は、一見難しそうに思える名称ですが、呼んで字のごとく、人が何をどのように使って、あるいは 

 どのような姿勢で、さまざまなことを行っているのかを見て、この結果を分析することを言います。学問の 

 世界では２００４年から取り組まれてきたものです。近年提唱されている「サービスサイエンス」への取 

り組みの中で、マーケティングに取り入れられている行動観察の手法を紹介させていただきます。 

 

 お忙しいとは存じますが、ふるってご参加賜りますよう、ご案内申し上げます。 

 

時  間 内   容 講 演 者 

14:00～14:10 開会の挨拶 ㈳大阪建築設備設計事務所協会 

  副会長   木村 肇 

14:10 ～15:10 

   (60 分) 

第一部 

「大阪ガスの地震防災対策」について 

大阪ガス㈱導管事業部中央保安指令部  

防災・供給ﾁｰﾑ  中山 孝志 

15:10 ～15:20 休 憩  

15:20 ～16:00 

   (40 分) 

第二部 

 勘と経験の見える化 

「行動観察」について 

大阪ガスｸﾞﾙｰﾌﾟ㈱エルネット 

行動観察推進部  

部長補佐   岩佐 純 

 閉会の挨拶 ㈳大阪建築設備設計事務所協会 

府民啓発委員長 吉住 則明 

 

府民啓発セミナー運営委員 

㈱木村設計計画研究所 ㈱施設工学研究所 ㈱技研エンジニアネットワーク ㈱国府田設備設計事務所 

㈱ＴＯＲＩ設備計画 ㈱立売堀製作所 兼工業㈱ 積水アクアシステム㈱ 鶴亀温水器工業㈱ テラル㈱ 

東西化学産業㈱ ㈱巴商会 ㈱ヒラカワガイダム マスプロ電工㈱ ㈱美貴本 



 

「大阪ガスの地震防災対策」について 

勘と経験の見える化「行動観察」について 
 

府民啓発委員会 

開催日：平成 24 年 2 月 3 日(金) 

場所：エル･おおさか 5 階（研修室 2） 

参加人数：57 名 

今年度第 2 回目の府民啓発セミナーを開催いたしました。 

皆様、多忙の中、多数のご参加をいただきましてありがとうございます。大阪ガス（株）さんのご協力

をいただき有意義なセミナーとなりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

司会は兼工業㈱の松尾氏です  木村副会長よりご挨拶がありました 

 

 

大阪ガス㈱の中山氏が 

『地震防災対策』 

についてお話し 

くださいました    

 

 

 

 

 

 

 

        大阪ガスグループ 

     ㈱エルネットの岩佐氏が 

  勘と行動の見える化『行動観察』 

  についてお話しくださいました 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 吉住府民啓発委員長 


